
Upozornění pro lékaře:

• Podání přípravku sondou je postupem off-label!
• Nelze vyloučit změnu účinku léčiva – monitorujte klinickou účinnost a případný výskyt nežádoucích účinků!

→ Rozdrcení tablety před podáním sondou je spojeno s porušením lékové formy, tj.
• s okamžitým uvolněním celé dávky léčiva, a tedy s rizikem rozvoje nežádoucích účinků závislých na 

koncentraci,
• se zkrácením délky trvání účinku, a tedy s rizikem ztráty chronobiotického/synchronizujícího účinku 

(naproti tomu, soporifikující/spánek navozující účinek zůstává zachován).

Alternativy:

Využitelnost konkrétní alternativy v konkrétním klinickém případě musí posoudit ošetřující lékař!
• Terapeutická alternativa k podání sondou: Jiná hypnotika – viz příslušná doporučení.

Přehled přípravků, pro které platí uvedené doporučení:

Circadin tbl pro

Substance:

Melatonin

Léková forma:

Tableta, s prodlouženým uvolňováním léčivé látky

POSTUP PŘI PODÁNÍ SONDOU

• Úpravu léčiva provádějte těsně před podáním do sondy!
• Pro podání léčiva je třeba použít vhodnou pomůcku, nejlépe stříkačku s větším objemem a s možností 

uzavřít konus zátkou (stopperem)!
• U pacientů, u kterých je sledována bilance tekutin, započítejte množství vody použité na přípravu léčiva a 

proplachy sondy do celkového denního příjmu tekutin!

Postup při podání sondou do žaludku:

1. Přerušte podávání výživy.
2. Propláchněte sondu 15 ml převařené vody pokojové teploty.
3. Vyčkejte 2 hod.
4. Umístěte tabletu do misky a tloučkem ji rozdrťte na jemný prach.
5. Do injekční stříkačky o větším objemu natáhněte nejprve vzduch (cca do třetiny jejího objemu) – tak, 

aby při další manipulaci nevznikal výrazný podtlak. Poté do stříkačky natáhněte 10 ml převařené vody 
pokojové teploty, na konus stříkačky nasaďte zátku (stopper) a opatrně vyjměte píst.

6. Pomocí stěrky přesuňte prach z drtící misky do stříkačky.
7. Vraťte píst zpět, protřepejte suspenzi léčiva ve stříkačce, odstraňte zátku z konusu, vytlačte vzduch ze 

stříkačky a poté podejte suspenzi léčiva do sondy.
8. Natáhněte do stejné stříkačky znovu 10 ml převařené vody pokojové teploty a podejte je do sondy.
9. Propláchněte sondu 15 ml převařené vody pokojové teploty.
10. Vyčkejte 2 hod.
11. Obnovte podávání výživy.

Autor: PharmDr. Šárka Erbanová Aktualizace: 18. 7. 2022

Melatonin

Postup při podání sondou do duodena/jejuna:

1. Postupujte stejným způsobem jako při podání sondou do žaludku.


